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1 ÚVOD

V dnešním globálním světě nadnárodní korporace a koncerny jsou ekonomicky

nejvýznamnější, avšak malé a střední podniky zde hrají nezastupitelnou roli. Stávají se

důleţitými partnery velkých firem. Vytváří pro ně často důleţitou subdodavatelskou síť.

Vyplňují mezery na trhu. Vytvářejí zdravé konkurenční prostředí a působí tak proti

monopolním tendencím velkých podniků. Zaměstnávají aţ dvě třetiny všech

zaměstnanců. Mikropodniky (podniky s méně neţ 10 zaměstnanci), které pod malé

a střední podniky rovněţ spadají, se na růstu celkové čisté zaměstnanosti v podnikové

ekonomice podílejí více neţ polovinou.

Mezi jejich velké přednosti patří schopnost rychle se přizpůsobovat trhu

(reagovat na změnu poptávky). Jsou proto stabilizačními prvky ekonomiky. Také jsou

nositeli velkého mnoţství drobných inovací. Mají podstatně menší náklady na řízení

a niţší míru byrokracie, coţ vyplývá z jejich jednodušší organizační struktury, díky

které jsou mnohem flexibilnější. Zaloţení také nebývá tak kapitálově náročné jako

u velkých podniků.

Malé a střední podniky však mají dva zásadní problémy a tím jsou nedostatek

kapitálu a niţší konkurenceschopnost. Nedávná hospodářská krize na ně dopadala

tvrději neţ na ty velké, protoţe byly silněji ohroţeny druhotnou platební neschopností

a zvýšením cen a tím pádem sníţením dostupnosti úvěrů. Proto je velmi důleţité, ţe

česká vláda a Ministerstvo průmyslu a obchodu zaměřují své podpůrné nástroje na malé

a střední podnikání a to nejen formou finanční podpory, ale i snahou sníţit jejich

administrativní zátěţ.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení pojmů

Podnikání je v obchodním zákoníku (§2) definováno jako „ ... soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost

za účelem dosaţení zisku. “

V ţivnostenském zákoně (§2) nalezneme tuto definici: „ Ţivností je soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosaţení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Pro správné pochopení je třeba doplnit vysvětlení dílčích pojmů pouţitých

v definicích:

 soustavnost – znamená, ţe činnost musí být vykonávána opakovaně

a pravidelně, ne příleţitostně;

 samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně; právnická

osoba jedna prostřednictvím svého statutárního orgánu;

 vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel fyzická osoba svým jménem

a příjmením, právnická osoba pod svým názvem (obchodní firmou);

 vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba)nese veškeré

riziko za výsledky své činnosti;

 dosažený zisk – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku, coţ

se ale ne vţdy podaří (Srpová, Řehoř, 2010).

Podnik je v obchodním zákoníku definován jako soubor hmotných, osobních

a nehmotných sloţek podnikání. K podniku náleţí:

 věci,

 práva,

 jiné majetkové hodnoty náleţející podnikateli, které slouţí nebo mají slouţit

k provozu podniku.
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Soubor majetkových hodnot patřících podnikateli a majiteli slouţících, resp.

majících slouţit k jeho podnikání, se nazývá obchodním majetkem (Synek, 1999).

Tabulka 1: Malý, střední a drobný podnik – třídění dle EU

Podnik Počet

zaměstnanců

do

Roční

obrat/příjmy do

Celková

hodnota

aktiv/majetku

do

Kritérium

nezávislosti
*

Střední 250 50 mil. EUR 43 mil. EUR splňují

Malý 50 10 mil. EUR 10 mil. EUR splňují

Drobný 10 2 mil. EUR 2 mil. EUR splňují

*
více neţ 25% kapitálu a hlasovacích práv není ve vlastnictví jiného subjektu.

Zdroj: Bednářová, Škodová Parmová, 2010

Podnikatelem můţe být fyzická nebo právnická osoba, která získala

ţivnostenské oprávnění podle ţivnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb.).

Průkazem ţivnostenského oprávnění je ţivnostenský list nebo koncesní listina.

Za ţivnost se podle ţivnostenského zákona povaţuje jakákoliv podnikatelská činnost,

pokud není zákonem zakázaná nebo není ze ţivnostenského zákona vyloučena (Synek,

1999).

K podnikání jsou však důleţité i osobní předpoklady, ať uţ duševní nebo

fyzické. Podnikatel musí být schopen posoudit prostředí, rozpoznávat příleţitosti

i ohroţení, zmobilizovat zdroje, podnikat akce vedoucí k úspěšnosti podniku. K tomu

potřebuje následující osobní předpoklady:

 Vytrvalost;

 Podnikavost;

 Odpovědnost;

 Iniciativa;

 Rozhodnost;

 Sebedůvěra;
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 Zdravotní stav (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

Další předpoklady pro úspěšné zahájení podnikání jsou:

 Podnikatelský nápad nebo mezera na trhu;

 Posouzení podnikatelského nápadu;

 Vyjasnění potřeby finančních zdrojů;

 Volba vhodné právní formy podnikání;

 Příprava zakladatelského rozpočtu;

 Sestavení podnikatelského plánu;

 Volba místa pro podnikatelskou činnost – lokalizační faktory (Bednářová,

Škodová Parmová, 2010).

Dále je samozřejmě nutné brát v úvahu překáţky a ohroţení.

Dvě největší překáţky v podnikání jsou:

 Nedostatečné finanční prostředky;

 Psychologické překáţky – značný počet jedinců dává přednost pracovní jistotě

a pravidelnému příjmu (Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

Ohroţení jsou:

 konkurenční rivalita – cenová, jakostní, poprodejní servis, úvěry poskytovány

kupujícím, inovace výrobku či sluţby;

 silní kupující – to nastává, pokud v oboru nakupuje pouze několik kupujících či

pokud přechod k jinému dodavateli není ţádný problém;

 absence kupujících;

 silní dodavatelé – dodavatelů je v oboru málo; mají výjimečné výrobky či sluţby

(Bednářová, Škodová Parmová, 2010).

Hlavním důvodem drobného podnikání je tvorba zisku. Pro většinu podnikatelů

je však mnohem důleţitější neţ samotné bohatství pocit svobody, vyplývající z faktu, ţe

jsou svými vlastními pány. Zakladatel podniku je absolutně nezávislý. Můţe plánovat

svoje podnikání a realizovat je ze dne na den způsobem, který se mu líbí. Soukromé
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podnikání vytváří rovněţ příleţitost pracovat v oblasti, která přináší skutečné

uspokojení (Barrow, 1996).

Výhodami malého a středního podnikání jsou jednoduché a přehledné

organizační struktury, a tak mohou operovat s krátkými informačními toky a stavět

na přímém vedení a kontrole. Mohou být proto pruţnější, přizpůsobit se rychle

poţadavkům klientů a poskytnout jim individualizované sluţby (Kleibl, Dvořáková,

Šubrt, 2001).

Nevýhody drobného podnikání jsou, ţe soukromé podnikání je mnohem

riskantnější neţ práce v zaměstnaneckém poměru. Jestliţe váš vlastní podnik zanikne,

ztratíte tím mnohem více neţ práci. Přijdete nejen o tvrdou práci, kterou jste aţ dosud

vykonal a která jiţ není nic platná, ale můţete se navíc dostat do krutých finančních

potíţí, pokud byl váš podnik zadluţen. Jako soukromý podnikatel jste totiţ osobně

zodpovědný svým věřitelům. Pokud zaloţíte společnost s ručením omezeným, vaše

osobní zodpovědnost věřitelům je omezena částkou vašeho vkladu do této společnosti

(Barrow, 1996).

Analýza trhu a marketingová strategie je jednou ze základních pilířů úspěchu.

Poznání trhu, analýza a prognóza poptávky, vyjasnění konkurenční situace aj. tvoří také

východiska pro koncipování marketingové strategie projektu a základních

marketingových nástrojů, které tvoří především marketingový mix. Marketingová

strategie je však jen částí celkové strategie podniku (Fotr, Souček, 2005).

Marketingový výzkum je funkce, jeţ propojuje spotřebitele, zákazníky

a veřejnost s firmou pomocí informací, které jsou pouţívány pro identifikaci a definici


[…]


Poloţka Měsíční náklady Roční náklady

Nájem 60 000 Kč 720 000 Kč

Mobilní paušál 700 Kč 8 400 Kč

Internetové připojení 300 Kč 3 600 Kč

Kancelářské a drogistické potřeby 2 000 Kč 24 000 Kč

Poštovné 1 000 Kč 12 000 Kč

Mzdové náklady 74 000 Kč 888 000 Kč

Sociální a zdravotní pojištění 25 160 Kč 301 920 Kč

Celkem 163 160 Kč 1 957 920 Kč

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní

Zdroj: Vlastní
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6.4.6 Celkové výdaje na první rok činnosti
Tabulka 8: Celkové výdaje na první rok činnosti

Rozpočet zahajovacích výdajů 70 000 Kč

Rozpočet průměrných ročních výdajů 1 957 920 Kč

Celkem 2 027 920 Kč

6.4.7 Příjmy podniku

Pro výpočet zisku/ ztráty podniku byly uvaţovány tři varianty výše trţeb –

realistická, optimistická a pesimistická (viz příloha 3). Velikost trţeb byla odhadnuta

podle trţeb stávající prodejny.

1. rok

 Realistická varianta = 592 580 Kč

 Optimistická varianta = 1 236 680 Kč

 Pesimistická varianta = - 51 520 Kč

2. rok a 3. rok (viz příloha 6)

 Pro tyto roky zvaţujeme pouze realistické varianty

 2. rok = 1 790 588 Kč

 3. rok = 2 390 495 Kč

6.4.8 Hodnocení ekonomické efektivnosti podniku

(První rok – realistická varianta)

Výnosnost vlastního kapitálu = 69%

Výnosnost celkového kapitálu = 69%

Rentabilita trţeb = 8,77%

Zadluţenost 0 %

Zdroj: Vlastní
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6.5 Časový harmonogram

Příprava na podnikání - shromaţďování informací, tvorba podnikatelského

záměru

 Leden - srpen 2012

Zaloţení podniku

 Září - prosinec 2012

Zajištění finančních zdrojů

 Společníci vkládají své vlastní prostředky: 2x350.000,-

Zajištění dodavatelů

 Dohody s dodavateli – snaha i o komisní prodej, protoţe sníţí náklady na

pořízení zboţí; dále zajistit předobjednávky jaro/léto – cena niţší aţ o 20%

Zahájení činnosti

 1. ledna 2013

6.6 Zdroje financování

 Vše se bude financovat ze základního kapitálu, který činí 700.000 Kč. Oba ze

zakladatelů vloţí350.000 Kč.

6.7 Návrh dalšího rozvoje podniku

 Je v plánu rozšířit a prohloubit sortiment, o který mají zákazníci zájem. Dále

pravidelné školení zaměstnanců. Budování silnější pozice na trhu a růst firmy.

Otevření dalších prodejen. Návrat vloţených investic a jejich zhodnocení.
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6.7 Přílohy

Mapa umístění provozovny

Propagační materiály

Nájemní smlouva

Smlouvy s dodavateli

Smlouvy se zaměstnanci
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7 ZÁVĚR

Malé a střední podniky jsou důleţitou stabilizační sloţkou v kaţdém národním

hospodářství. I přes globální úsilí o posílení sektoru malých a středních podniků, čelí

tyto podniky mnoha překáţkám.

Tato bakalářská práce „Zaloţení a rozvoj drobného podniku“ byla zpracována

pro dva zaměstnance, kteří jsou nyní zaměstnáni v outdoorové prodejně, ovšem její

majitel se ji rozhodl uzavřít. Oni mají zájem ve stejných prostorách otevřít prodejnu

novou.

Cílem práce bylo analyzovat moţnosti zaloţení outdoorové prodejny Tarbík

s.r.o, která se zabývá prodejem outdoorového oblečení a vybavení. Velká váha při

tvorbě tohoto záměru byla zaměřena na analýzu konkurence a potřeb zákazníků.

Z těchto analýz jsou získány informace, které budou vyuţity k upevnění pozice na trhu

a ke zvýšení konkurenceschopnost (uvědomí si svých silných, slabých stránek,

příleţitostí a ohroţení).

Práce poskytne také informace o dvou největších konkurentech v dané lokalitě.

Prvním konkurentem je Sport Kamzík. Na trhu působí jiţ šestnáct let a za tu dobu si

vybudoval stálou klientelu. Nabízí podobný sortiment, avšak jeho velkou nevýhodou je

vysoká cenová hladina. Druhým konkurentem je Hudy sport. Jeho nespornou výhodou

je šířka sortimentu, avšak jeho nevýhodou je málo hluboký sortiment. Cenová hladina je

také vyšší.

Z dotazníkového šetření, které zjišťovalo spokojenost zákazníků v současné

prodejně, vyplynulo, ţe jsou se současným stavem prodejny spokojeni a ţe v prodejně

jsou potřeba udělat pouze malé změny: Rozšířit sortiment o více českých výrobků

a pravidelně školit zaměstnance. Nejpříznivějším výsledkem bylo, ţe 90% respondentů

by uvítalo, aby byla outdoorová prodejna zachována.
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Pokud nová prodejna převezme stálé zákazníky po prodejně původní, lze

předpokládat, ţe podnikatelský plán bude s úspěchem realizován.
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8 SUMMARY

Small- and medium-sized enterprises (SME) are an important ingredient for

stable and equitable growth in any national economy. Yet despite specific global efforts

to strengthen the SME sector, these businesses face a number of stifling financial and

regulatory barriers.

The purpose of this bachalor work was creation of bussiness plan for outdoor

shop. Analyze of customers and competition was very important in this work. The

business plan should, on the one hand, be as minimal as possible and, on the other hand,

it should also be very informative. The aim is to create such a business plan that would

be successful in real life. It was written with all responsibility.

Key words

micro enterprise, entrepreneur, business plan, competition
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