## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Jana Kačerová

**Název bakalářské práce:** Založení a rozvoj drobného podniku

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, řízení

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Petra Vachová

**Obor profesního působení:** výzkum, vývoj inovace; projektový management; finance

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 50 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 71.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

- absence použití cizojazyčné literatury Studentka prokázala kvalitní znalosti a orientaci v dané problematice, vhodným způsobem zvládla zpracování daného tématu do uceleného odborného textu. Z předložené práce vyplývá i zcela konkrétní kontakt s praxí (založení a rozvoj drobného podniku TARBIK sport s.r.o.)

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaká byste doporučila opatření pro zajištění zdravého toku hotovosti (cash flow)? Jaká jsou rizika začínajícího drobného podniku pro získání dostatečného podílu na trhu? Uveďte manažerská specifika drobných podniků v porovnání s ostatními typy podnikatelských subjektů.

*Datum:* 10. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Palková', with a long, sweeping flourish extending to the left.